Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

MENSAGEM N° 523/2021-ALE

RECEBIDO

_11_2

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa Excelência

para os fins constitucionais o incluso Autógrafo de Lei n° 780/2020, que "Autoriza o Poder

Executivo a instituir o "Janeiro Verde" como mês de conscientização e combate à meningite, no

âmbito do Estado de Rondônia".

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 17 de dezem o de 2021.

Deputadi 4LEX REDANO

Presid e — ALE/RO

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.al.ro.leg.br

Mensagem N° 523-2021 - ALE (0023040399)         SEI 0005.606998/2021-43 / pg. 1

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

AUTÓGRAFO DE LEI N° 780/2020

Autoriza o Poder Executivo a instituir o "Janeiro

Verde" como mês de conscientização e combate

à meningite, no âmbito do Estado de Rondônia.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÓNIA decreta:

Art. 1° Fica instituída, no Calendário Oficial do Estado, a "Semana Estadual de Prevenção

e Combate à Meningite" a ser comemorada, anualmente, na semana do dia 15 de janeiro.

Art. 2° As comemorações a que alude o artigo 12  deverão compreender atividades

educativas e culturais que promovam a saúde e a prevenção da Meningite.

Art. 32. Os estabelecimentos estaduais de saúde promoverão e participarão de atividades

voltadas à prevenção da Meningite, por meio da ampla divulgação, campanhas educativas e

realização de exames.

Art. 42  Para o desenvolvimento das atividades relacionadas com a "Semana Estadual de

Prevenção e Combate à Meningite" o Poder Executivo, por meio dos órgãos competentes,

incentivará e apoiará a participação das unidades estaduais relacionadas com a saúde do Estado

de Rondônia.

Art. 52. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 16 de dezembrÃ de 2021.

DeputadofALEX REDANO

Presidente — ALE/RO

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.alro.leg.br

Mensagem N° 523-2021 - ALE (0023040399)         SEI 0005.606998/2021-43 / pg. 2

Justificativa 780-2020 (0023040406)         SEI 0005.606998/2021-43 / pg. 3

Justificativa 780-2020 (0023040406)         SEI 0005.606998/2021-43 / pg. 4

	Mensagem N° 523-2021 - ALE (0023040399)
	Justificativa 780-2020 (0023040406)